L. 56. pr. Cod. de Episcop. et Cleric. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P. Deo nobis auxilium praebente, omnia, quae pro honore sanctae ecclesiae catholicae ad Dei placitum fieri proponamus, legibus constituere, et operibus adimplere desideramus. — Cognitum etenim nobis est, quod si quis sponsus, vel sponsa, post datas et acceptas arrhas, voluisse se divino deputare servitio, et a seculari conversatione recedere, ac sanctimoniale vitam vivere, atque in Dei timore permanere; compellebatur vir quidem ea, quae arrharum nomine dederat, amittere; sponsa vero in duplum id, quod acceperat, reddere. Quod nostrae mansuetudini, religioni contrarium esse visum est. Unde per praesentem legem in per-

petuum valituram jubemus: ut si quis sponsus vel sponsa desideraverit seculi istius vitam contemnere, et in sanctimonialium conversatione vivere, sponsus quidem omnia, quae arrharum nomine futuri causa coniugii dedit, sine ulla deminutione recipiat: sponsa autem non duplum, sicut hactenus, sed hoc tantummodo sponso restituat, quod arrharum nomine acceperat, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse.

L. 16. Cod. de episcop. audient. Impp. Leo et ANTHEMIUS A. A. Erythrio P. P. Si legibus prohibitae non sint speratae nuptiae, et post arrhas sponsalitas sponsa coniugium sponsi propter religionis diversitatem recusaverit, siquidem probatum fuerit, ante datas easdem sponsalitas arrhas hoc idem mulierem vel parentes eius cognovisse, sibi debeant imputare. Si vero horum ignari sponsalitas arrhas suscepint, vel post datas arrhas talis causa poenitentiae intercesserit, iisdem tantummodo redditis, super alterius simpli poena liberi custodiantur. Quod simili modo etiam de sponsis super recipiendis, nec non arrhis praestitis, custodiri censemus. Dat. 469.

γ) Die Ehe ist durch die Schuld des einen verlobten Theils nicht erfolgt. Hier verliert der schuldige Theil, was er zum Mahlhaß oder zum Geschenk gab, und muß das Empfangene zurückgeben. Dem unschuldigen Theile wird deshalb nicht nur eine Condictio, (*condictio causa data, causa non secuta, oder condictio sine causa*) sondern auch eine utilis in rem actio ge-

stattet⁴⁾. Beym Mahlschak muß das Empfangene doppel restituirt werden, d. h. wenn der schuldige Theil einen Mahlschak empfing, aber keinen dagegen gegeben hat; so muß er den empfangenen Mahlschak, und noch einmal so viel zurückgeben⁵⁾. Nur wenn der schuldige Theil noch minderjährig ist, und keine venia aetatis erhalten hat, giebt er blos das Empfangene zurück, und ist also von dem Ersatz des Doppelten frey. Die hierher gehörigen Gesetze sind.

L. 15. Cod. de donat. ante nupt. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum praefectum urbi. Cum veterum sententia displiceat, quae donationes in sponsam, nuptiis quoque non secutis, decrevit valere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi conditiones iubemus: ut sive affinitatis coeundae causa, sive non ita, vel in potestate patris degentes, vel ullo modo proprii iuris constituti, tanquam futuri causa matrimonii aliquid sibi ipsi, vel consensu parentum mutuo largiantur: si quidem sponsus, vel parentes eius sortiri filium noluerint uxorem; id quod ab eo donatum fuerit, nec repetatur traditum: et si quid apud donatorem resedit, ad sponsam et heredes eius summotis ambagibus transferatur. Quod si sponsa, vel is, in cuius

4) S. CRELL Diss. cit. §. 11.

5) Man vergleiche damit L. 17. *C. de fide instrum.* S. JAC. CUJACIUS Observation. Lib. XI. cap. 17. BERARDI Commentar. in ius eccles. univ. Tom. III. Diss. II. Cap. 3. pag. 41. sq. und Thibaut System des Pand. R. 1. B. §. 420. a. E.

agit potestate, causam non contrahendi matrimonii praebuerit: tunc sponso eiusque heredibus sine aliqua diminutione per condictionem, aut per utilem actionem in rem redhibeantur. Quae similiter observari oportet, et si ex parte sponsae in sponsum donatio facta sit. Dat. Romae 319.⁶⁾.

L. 5. *Cod. de sponsalib.* Impp. LEO et ANTHEMIUS AA. *Erythrio P. P.* Mulier iuris sui constituta, arrharum sponsarium nomine *usque ad duplum* teneatur, id est, in id quod accepit, et aliud tantundem, nec amplius, si post compleatum vicesimum quintum annum, vel post impretratam veniam aetatis, atque in competenti iudicio comprobata, huiusmodi arrhas suscepit. *In simplum* autem, id est, tantummodo in id, quod accepit, si minoris aetatis est: sive virgo, sive vidua sit, sive per se, sive per tutorem, aut curatorem, vel aliam personam easdem arrhas acceperit. Patrem vero, vel matrem, legitimae aetatis constitutos, sive simul, sive separatim arrhas pro filia suscepint: avum etiam, vel proavum, si pro nepte, vel pronepte, *in duplum* tantummodo convenit teneri. Quae ita custodiri censemus, si non propter personam, vel conditionem, vel aliam causam legibus vel generalibus constitutionibus interdictam, futurum matrimonium constare prohibetur: tunc enim quasi nullo facto, ut pote sine causa easdem arrhas praestitas, tantum-

6) Dieses Gesetz ist aus *L. 2. Cod. Theod. de sponsalib.* entnommen, aber sehr interpolirt. S. Jac. GOTHOFRIDI Commentar. ad h. L. Tom. I. pag. 305.